Z racji wyżej wskazanych przy edycji tych statutów ograniczamy się 
jedynie do podania posiadanego tekstu w takim brzmieniu jaki zawiera 
odpis z 1833 r. z zachowaniem jego pisowni i interpunkcji.

STATUTA

Capituli Ecclesiae Cathedralis Chełmensis per Reverendissimum in Christo 
Pàtrem et Dominum D. Albertum Sobieiuski a Staroirzeby Dei Gratia Episcopum 
Ejusdem Ecclesiae ac Venerabile Capitulum pro Festo trium Regum in Capitulo 
Generali Congregatum ex Veteribus Statutis et consuetudinibus, meliori delibera
tione et Consilio maturiore perpetuis temporibus duratura, correcta, collecta et 
condita feliciter incipiunt.

A n n o D o m in i

Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Secundo Die septima Januarij, quae 
fuit Feria tertia post trium Regum proxima. Reverendi ac Venerabiles Dni Praelati 
et Canonici Ecclesiae Chełmensis Jacobus Ziemaczki Praepositus Albertus Staroi- 
rzebski Decanus. Nicolaus Oldäkowski. Joannes Zärdeczki, Stanislaus Lipowski, 
Joannes Grabionka, Stanislaus Grabowski, Michael Radrużenus Concionator. Cano
nici ad Ecclesiam Cathedralem Crasnostaviensem de Chelm translatam in locum 
Capituli sui et Consilii Gnrlis Conventi Congregatique sunt per Intimationem et 
publicationem Mandati Reverendissimi in Xto Patris et Dni D. Alberti Sobieiuski 
a Staroirzeby Dei gratia Episcopi Chełmensis.

A nno  D o m in i

Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Secundo die septima Januarij, quae 
fuit Feria tertia post trium Regum proxima. Reverendissimus D. Episcopus et 
Venerabile Capitulum Chelmense supra scriptum post invocatum Divinum Auxilium 
ad sonum Campanae majoris, in locum Capituli sui et Consilii solitum: convenien
tes ea quae sequentur de Consilio et assensu memorati Reverendissimi Episcopi 
sui, in Commune ad Divini cultus propagationem Ecclesiae et Capituli sui commo
dum consultans, constituerunt sanciverunt decreveruntque ac firmiter observandum 
promiserunt, Seque ac caeteros suos legimos (!) Posteros praesenti actu ad tenen
dum ea obligaverunt.

C o n s t i t u t i o  1-ma
de t e m p o r e  e t D ie  G e n e r a l i s  C a p i t u l i  C h e łm e n s is .

Revocato et cassato superiorum temporum more vel consuetudine de cele
brando pro Festo S. Agnetis primum, ac deinde per aliam translationem, ut tamen
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necessitas exposcebat pro Dnca quarta Adventus Gnrli Capitulo Dńi Praelati et 
Canonici Chelmenses statuerunt, et unanim iter decreverunt et certis et necessąriis 
praegnantibusque causis cum assensu et confirmatione Reverendissimi Dni Loci 
Ordinarii supra memorati et singulis annis pro Festo Purificationis B.V. Mariae 
solenniter et pro laudabili more per Praelatos et Canonicos Capitulum Generale 
celebretur cui omnes adesse tenebuntur sub paena quatuor m arcarum  ex fundo 
detrahendarum , nisi forte legitima causa, de qua esset notaria fides, praeventi 
fuerint, vel nisi a Dnis F ratribus sic se absentandi licentiam ac facultatem 
habuerint.

C o n s t i t u t i o  secunda 
D e S p i r i t u s  S. I n V o c a t i o n e .

!

Idem V. Capitulum sanxit et decrevit ut in Crastino Festi Purificationis B.M. 
Vigrinis ante inceptionem Capituli Votiva seu Missa de Spiritu S. per unum  de 
Praelatis seu Canonicis celebretur ubi occinente Schola solenniter et cum concione 
hoc ipsum Officium absolvetur.

C o n s t i t u t i o  3-tia.
D e F i d e i  a c  M o r u m  E x a m i n e .

«
Absoluta Spiritus S. Jnvocatione Praelati et Canonici ad superiorem testudi

nem, Sacrarii in Ecclesia superpelitiali convenient, ibique Fidei Christianae Confes
sionem facient, et de vita ac moribus per Dominum praesidentem diligenter exami
nabuntur monebunturque.

C o n s t i t u t i o  4-ta 
D e  C o n f r a t r e  N o v i t i o .

Imitantes Veterem aliarum  Ecclesiarum Sanctam Consuetudinem Jidem Ve
nerabiles Praelati et Canonici statuerunt et firm iter observandum voluerunt. — 
Quatenus F rater de novo Institutus, sive sit Praelatus sive Canonicus non prius 
ad commune Consilium, aut alios ad actus Capitulares, puta Nuntium, Procura
torium, et similia adm ittatur, quam praefato V. Capitulo, et communitati Ejus, 
super fidelitate, et taciturnitate corporale praestiterit Iuramentum. — Quod ut 
suum sorciatur robur, singuli unus juratus ab alio jurato super Sacra Evangelia, 
duobus digitis positis et genibus flexis corporale praestiterit Iuram entum  in eum 
qui sequitur modum.

Iuram enti Capitularis Tenor.
Ego N. juro Deo Omnipotenti ad Ejus Sancta Evangelia, quod fidelis futurus 

ero ad Cathedralem Crasnostaviensem Divini cultus propagator et quod jura nec 
non statuta et consuetudines rationabiles novas et antiquas, nova et antiqua, 
approbatas et confirmatas, approbata et confirmata pro posse et bona fide volo 
servare ac Venerabilis Capituli utilitatum, et emolumentorum ero Custos, et 
Provisor,, nihil gravatim  faciendo, sed pro debito meo omnem curam in eam 
tenendam et augendam impendendo. Nomen bonum Fratrum , in Capitulo isto 
existentium  tuendo et defendendo, et quod Consilia ejusdem Capituli quaeque 
mihi fuerint revelata, ad Capituli damnum vel praejudicium  nemini pandam; illa 
etiam omnia et singula quae illicite alienata aut distracta fuerint, ad Ius et pro
prietatem  Ipsius Ecclesiae omnibus Iustis modis et rationibus, quibus potero, revo-
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care curabo, in omnibusque me fidelem exhibebo. — Sic me Deus adjuvet et haec 
Sancta Dei Evangelia.

C o n s t i t u t i o  5-ta 
D e R e c i p i e n d i s  E p i s c o p i s .

Idem Venerabile Capitulum, statutum  Provinciale de recipiendis Episcopis obser
vandum m aturo habitö Consilio ad usum revocandum decrevit. Quod videlicet quili
bet Reverendissimus D. Episcopus Chelmensis per Regiam M ajestatem designatus ad 
Ecclesiam recipiendus. Quam primum Conclave Capituli sive Ecclesiam Cathedra- 
lem ingressus fuerit, de observandis statutis ejusdem et consuetudinibus, tactis 
propria manu Sacri Evengelii Scripturis, tali in forma infrascripta facere praesta- 
reqUe tenetur Iuramentum.

Forma Iuram enti Episcopalis.
Ego N. Episcopus Chelmensis juro Deo Omnipotenti. Quod statuta e t con

suetudines ab antiquo servatas ac a Sanctis Patribus sancitas observabo, et bona fide 
tenebo, Consilia Capituli quae mihi revelata fuerint ad damnum Ecclesiae meae vel 
praejudicium Capituli mei nemini pandam. Defensam confratribus meis Canonicis 
ac toti Clero Diaecesis meae Chelmensis publice et privatim  in eorum Injuriis pro 
posse meo faciam. lu ra  et Possesiones Ecclesiae meae, directe vel indirecte, in perpe
tuum vel, ad tempus sine scitu et consensu Capituli mei non alienabo, sed alienata 
indebite, de quibus mihi certa scientia fuerit, ad Ius et proprietatem  ipsius Eccle
siae omnibus justis modis, quibus potero revocabo. Insuper Fratres meos Praelatos 
et Canonicos, et lura Ipsorum, vi et potentia non opprimam.' Nec aliquem Ipsorum 
sine Iudiciali sententia et absque consensu Majoris, et Sanioris partis Capituli per 
me vel per submissorum personas detinebo, et captivabo, aut alicui eorum molestiam 
inferam corporalem, sed eos privatim  et publice Consiliis, auxiliis et favoribus 
pro Dignitate et posse meo prosequar, et juvabo. Sic me Deus adjuvet e t Omnes 
Sancti.

C o n s t i t u t i o  6-ta 
D e E c c l e s i a e  O r d i n e  B o n o .

Post factam fidei suae confessionem omnes Dni Praelati et Canonici de Bono 
Ecclesiae ordine, regimine et statu, de Divinis Officiis, pie et diligenter peragendis, 
et in casum si quae fuerint, corrigendis, et supplendis tractare unanim iter et 
studiose debebunt.

C o n s t i t u t i o  7-ma 
D e  I u c u n d o  I n g r e s s u .

Praelatus et Canonicus noviter institutus quilibet jucundum Ingressum Capi
tulo florenos quatuor persolvere tenetur.

C o n s t i t u t i o  8-va 
D e L i b r o  R e c e p t i o n u m

Statuerunt etiam ut liber habeatur in Capitulo specialis, in quo Dominorum 
Praelatorum  et Canonicorum noviter ad Ecclesiam receptorum, annus et dies 
receptionis inscribatur, a quo Notario Capituli id persolventur.
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C o n s t i t u t i o  9-na
D e V a c a t i o n e  S e d i s  E p i s c o p a l i s